**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. CLXXXI. Bononien. fideicommissi de Piætesiis. De cessatione
fideicommissi ob annulationem vel rescissionem testamenti ex causa
exhæredationis, vel præteritionis filiorum susceptorum ex ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

lēcūmque dispositionem sufficere, ut punctualiter firmatur per Rotam apud Gregor. dicta decisi. 446. num. 12. Si enim ubi ageretur de omnimoda revocatione prioris testamenti confessi ex aliqua indignatione erga successores ab intestato juxta unam opinionem magis probabilem canonizatam per Rotam apud Greg. dicta decisi. 446. & de qua ceteris relatis apud Fontanell. decisi. 50. sufficit etiam non solemniter declaratio revocationis testamenti pro decessu ab intestato, non obstantibus deducēti per Gratian. discep. 558. & 763. utpote scriptis in dicto casu, in quo contraria prodiit resolutio, de qua in dicta decisi. 446. Gregorii, unde propterā intrat vera propositio, de qua Franch. decisi. 260. num. 5. & 6. quod quando allegant auctoritates Confulentium, seu sub nomine disceptationum, vel controversiarum scribentium ad causam, oportet indagare decisionem in eo casu editam, & advertitur in dicta sua materia sub ita de testamento, praeferunt in una Farfam. Multò magis, ubi non immutata substantia, firmoque remanente priuori testamento, agitur solū de remissione servitutis & oneris, ut juxā naturae ordinem bona filii libera remaneant, potissimum verò stante expressa declaratione, quod istud onus adjectum esset calore iracundiae, ex quo dispositio neque obligatoria esset ex plenē deducēti per Altagrad. conf. 55. lib. 1. Quidquid enim sit de ista conclusione, que plura exigit raro verificabila, ut ad proximū dederatur, ut advertitur in dicta sua materia sub ita de testamento, in Romana testamento de Ludovisiis, ubi agitur de hoc puncto nullitatis testamenti confessi calore iracundiae, atamen negari non potest, quod ubi de hoc non agitur principaliter, sed ita incidenter atque pro solo admiciculo veritatis, id sit nimis considerabile.

Et nihilominus, ad effectum de quo erat disputatione, sufficiebat ex his dictam exceptionem fideicommissi non esse omnino claram, sed aliquatenus dubiam, ac altioris indagationis, ut propterā aptatione esset impeditum hoc possessoriū interdictum, ut in specie firmatur apud Seraph. decisi. 1200. num. 6. apud Buratt. decisi. 853. num. 3 decisi. 174. num. 16. par. 11. rec. & frequenter; Clarius verò addita alia turbiditate ab eo resultante, quod posito etiam dicto fideicommissio pro certo, nisi doceretur de praecedenti consumptione legitimā & trebellianicā, & crediti dotium maternarū, in istas derrogationes hac alienatio refertur, & consequenter posito etiam fideicommissio sublinetur juxta satis vulgarem, & quotidiana regulam deducēti ex L. Marcellus ff. ad Trebell. de qua per Adden. ad Greg. decisi. 580. & passim, cum nīl in Rota & Curia frequentius.

BONONIEN. FIDEICOMMISSI DE PIATESIIS PRO COMITIBUS PIATESIIS.

Responsum pro veritate.

De cessatione fideicommissi ob ann.
Cardin. Luca de Fidelcom.

nullationem vel rescissionem testamenti ex causa exhaeredationis, vel præteritionis filiorum susceptorum ex secundis nupiis post testamentum contractis, ad materiam text. in Auth. ex causa C. de liber. præterit. Et quid de legatis, & fideicommissis particularibus.

S V M M A R I V M.

1 Atti series.

- 2 Filiis suscepti ex secunda uxore habita post testamento dicuntur ignoranter præteriti.
- 3 De informatione fideicommissorum universalium & particularium, ac etiam legatorum ob præteritionem ignoranter.
- 4 Quid ubi agitur de gravamine injuncto aliis filiis, & num. 6.
- 5 De auth. ex causa, an procedat in fideicommissis universalibus, sicuti in particularibus, & in legatis.
- 6 Declaratur conclusio, de qua num. 4.
- 7 Vbi testator procreatus filius potuit mutare testatum, & non fecit quæ conjectura eximēt ex filiis.
- 8 De rationibus, que considerari possunt, cur filios natos gravare voluerit, & non nasciuros.
- 9 Contemplatio agnationis facit, ut sublineantur gravamina filiorum postea susceptorum.
- 10 De supplicatione voluntati testatoris, quia minus scriptum quam volitum.

D I S C . CLXXXI.

A lexander de Piatensis mortua prima uxore, in statu viduitatis existens, solumque habens filium Octavianum Franciscum Mariam, condidit testamentum, in quo dictum eius filium, omnesque ejus descendentes masculos instituit & substituit, atque defecta præfati ejus filii linea masculina, vocavit Pistoilam ex Carolo fratre neptem, & post eam ejusdem Pistoilam primogenitum cum successivo fideicommisso in infinitum, dictisque primogenitis non extantibus, vel eorum linea defecta vocavit Josephum Antonium, & Andream fratres de Bolognetris, omnesque eorum descendentes masculos in infinitum sub gravamine habitandi in domo, ac assumendi cognomen & armam testatoris pro conservatione Calatae; Addita etiam prohibitione alienationis repetita ratione conservationis bonorum, ac substantiationis casata in omnibus sub pena caducitatis; Cum autem postmodum testator convolasset ad secundas nuptias, ex quibus habuit superstites duos filios masculos, nempe Carolum Mariam Nicolaum, & Octavianum Antonium Mariam; Hinc dubitati contigit, an per istorum nativitatē tuptum esset dictum testamentum, ita ut bona remanerent libera penes filios dicti secundi matrimonii utrū venientes ab intestato, & solū superstites, stante obitu filii ex primo matrimonio, vel potius censerentur dicto fideicommisso etiam gravati.

Deluper autem pro veritate consultus, Respondeo videri pro exclusione fideicommissi bonorum que libertate respondendum esse, dum filii ex secundo matrimonio nati, absque dubio dicendi erant

N n igno;

ignoranter præteriti, stante quod testator de tempore conditi testamenti adhuc non duxerat secundam uxorem, ideoque non potuit scire haberi hos filios, ut in individuo filiorum habitorum ex secunda uxore post testamentum suscepit, et cons. 1. 3. Gabr. lib. 1. & agit etiam Thesaur. lib. 2. q. forens. 70.

Data vero præteritione ignoranter, quicquid nostri dubitaverint, Verior magisque recepta est opinio ut Bart. dispositio Auth. ex causa C. de liber. præter. non intret, sive de fideicommissio universalis, sive particulari, sive de legatis agatur, ut constat ex inferius allegandis, ac vere est propositio, ad quam comprobandum tyronis, vel in experti cathedralici potius quam versati forensis opus esset auctoritas concgere, dum tanquam certa regula constitui potest, qua tamen suas recipit limitationes.

Et in individuo fideicommissi universalis ordinati ad favorem descendantium duarum filiarum, quas mater instituerat, ut corrut ex præteritione ignoranter facta de altera filia jam nata, & quam in fortioribus terminis mater præterierat improprie, quia nempe illam instituerat in quibusdam bonis alienis, quae sua ex errore credebat, firmavit Rota in Romana fideicommissi de Agazariis 12. Decembrio 1644. coram Peutingerio confirmata 19. Junii 1647. coram eodem; Quod etiam non obstante clausula codicilliarii, dicit Rota in Romana de Marescotis 18. Maii 1646. coram Ghulerio impensis decis. 405. par. 9. recent. per quas decisiones tolli videtur ea limitatio, que per DD. traditio solet, majusque obstaculum in praesenti casu praestare videbatur ubi scilicet agitur de gravamine injuncto aliis ejusdem testatoris filiis quia si gravavit natos & cognitos non odiosos nec delinquentes, multomagis censetur gravare voluisse alios ignotos, & verisimiliter minus dilectos, ut infra, dum in casu dictarum decisionum agebatur de isto casu ad amissum.

Quamvis autem in gratiam requirentium nimium placerer, quod hac de jure substineri possent ut potest resipientia eorumdilectorum requirentiam favorem; Omnibus tamen mature penitatis, magnam cotidie præmissa sentiebam difficultatem, veriusque censu fideicommissum censi reperitum, sive quod pro eo substinento intraret dispositio dicti text. in auth. ex causa C. de liber. præter.

Licet enim Fulgos. ac careri dubitaverint, an dispositio d. Auth. intret solum in legatis & fideicommissis particularibus, non autem in universalibus tanquam speciem universalis institutionis sapientibus; Attamen haec opinio passim est reprehensa, communique ferè omnium voto recepta est contraria, ut ita procedat in legatis & fideicommissis particularibus, ac universalibus, dum text. indefinibile loquitur non distinguendo particularia ab universalibus, & multomagis si in testamento adeo clausula codicillaris, ut firmant Bart. in eadem auth. num. 16. in fine, Alex. num. 8. Iaf. num. 6. in fine, plenè Cagnol. num. 104. & sequ. Curt. jun. num. 54. in fine, ubi licet Bart. opinionem dicat duram & inabilem, ab ea tamen monet in iudicando non esse recedendum benè Faber. in C. lib. 6. tit. 17. de Codice, definit. 9. cum aliis, quibus infra, cum videatur pariter dispositio certa.

Qua posita, quamvis vera sit regula superioris constituta, ut neque dispositio dictæ Authenticæ intret, neque clausula codicillaris operativa sit, quoties agitur de præteritione ignoranter facta, ex ratione deficiens voluntatis testatoris deducta

ex ratione textus in l. si unquam Cod. deveniat. Communis tamen omnium voto dicta negligientiam recipit, ubi verisimiliter determinabere sciatis, adhuc idem disposuerit; Dicitur verisimilitudinis argumentum deducitur, si ergo vanen non est injunction extraneo, sed una pluribus ejusdem testatoris filiis, qui si cogitgravavit, multomagis gravasset nascitores & cognitos, quoties gravaminis causa non erit odio vel delicto, seu alia particuli circumstancia, que nascitur non conveniat, ut generaliter in terminis legatorum Bald. in l. Tertia voluntate final. ff. de liber. & post. atque per eadem uitauit unus ferè ab alio transcripte Angelini. pariter finali. Arelin. qui materiali hypotheticæ satis doceat examinat num. 6. Bart. in fine lib. 1. 145. in d. auth. ex causa num. 6. C. 49. & cons. 158. num. 36. in fine lib. 2. & apud numer. 11. eodem lib. 2. Bertran. cons. 225. in 2. par. 1. Tiraquell. in l. si unquam in pref. m. 8. verbo omnia vel partem num. 25. usq. ad conclus. 128. nu. 156.

Et in terminis fideicommissi universalis, ex dispositione d. auth. sive ex clausula codicilliarii cons. 54. num. 4. volum. 3. Bentz. in lib. 1. num. 18. lib. 3. Puteus decis. 234. lib. 2. alio eodem lib. 2. in correto, de qua decisione facit mentionem Thesaur. jun. d. lib. 2. qu. forens. 2. Cancer. lib. 1. variar. cap. 4. de tefan. non ubi consideratur distinctio, an gravare vel filio vel extraneo adjecit sit. Et cum quo supposito semper procedit difficultissima id est Cod. de jure codicillorum decis. 1. cum plurimo loco ceteri apud Fusar. quast. 569. num. 20. Accuriam opinionem recipit Rota in Romana fideicommissione Iulius 15. Martii 1646. coram Melius. Quoniam, quidquid forte non adeo bene manifestatur, etiam si in d. Romana fideicommissione Iulius coram Peutingerio, in qua causa legimus anno 1650. pro veritate consultus dicitur istud de dictis decisionibus, proindeque obiectum eius concordiam jam sequitam, quoniam de ratione, viribus dubitari poterat.

Eoque magis hanc sententiam vetem remstante altera circumstantia, quod testator per dictum testamentum, mutato statu, qui secundum uxorem duxit, pluribusque filiis precordi supervixit per notabile tempus, in quo rematum mutare potuit, sed non mutavit, ligatum, quod eamdem dispositionem in eam ordinatam, in omnibus pariformiter feruntur, luit ex deducitis per Puteum d. decis. 234. alio lib. 2. Thesaur. jun. d. q. 70. lib. 2. & alio apud far. d. q. 569. num. 23. Licet enim solummodum remincidentiam questionem, an haec fideicommissio sit apta ad revalidandum testamentum, ex præteritione est nullum, de qua lat. Iul. iun. ubi supra; Attamen dicebam ex omnibus intentu eam esse satis operativam, atque concludam, quando cum aliis concurrit, maximeque ratio inæqualitatis inter filios, vel obdolentis gravandi ad favorem extranei ministris dicti.

Et quod me satis movebat ad id firmare, etat favor agnitionis enixa per etiam contemplata; Ubi enim agitur de fideicommisso, quod filius jam natus testator ab eo abrogavit, dici forte posse id fecisse, vel qui filium malos mores expertus, voluntate coram disputationes compescere, quæratio filiipinæ

De
Fideicommissis
particularibus
et universalibus
et legatis
et codicillaris
et universalibus
et legatis
et codicillaris

PERUSINA
ERECTIONIS CANONICATVS

PRO

LUDOVICO FERRETO,
& CONSORTIBUS

CVM

SOCIETATE SACRI ANULI,
& LUDOVICO BENNIO.

Casus decisus per Rotam pro Ferreto.

De fideicommisso fiduciario, collato scilicet ad fiduciam, ac declaracionem hæreditis instituti, vel alterius, ut restitutio fieret ei quem testator sibi communicavit ad materiam text, in l. *Theopompus ff. de dote præleg.* Et quid fiduciario plures diversas declarationes faciente.

SUMMARY.

- 1 *F*atti series.
- 2 *R*esolutiones cause.
- 3 *P*erfecta donatio revocari vel alterari non potest.
- 4 *F*acta nominatione, vel electione, an licet variare.
- 5 *Q*uod conclusiones, de quibus num. 3. & 4. non intrent in casu, & quando procedat ea, de qua num. 4.
- 6 *Q*uale sunt proprii termini controposita ex l. *Theopomps ff. de dote prælegat.*
- 7 *A*n fiduciarius, cui testator commisit suam voluntatem declarandam dicatur arbiter, vel testis.
- 8 *D*olus, vel seductio non presumitur, sed per allegantem debet probari concludenter.
- 9 *Q*uod fiduciarius dicatur testis, ideoque ejus declaratio debeat esse cum juramento, alias non attendatur.
- 10 *Vt ista conclusio non ita rigorose procedat.*
- 11 *I*uramentum debet prestari in ea forma, qua praestans per testem, sed rejicitur.
- 12 *A*ttestationes non iurata probam ex adminiculis, & fortius si attestans est mortuus.
- 13 *Q*uid referat dictam declarationem esse juratam necne.
- 14 *D*e motivo, ex quo resolutiones placent.
- 15 *Q*uid requiratur, ut fiduciarii declarationi deferantur.
- 16 *R*ecensentur conjectura, & adminicula reddentia declarationem minus fide dignam.
- 17 *S*i voluntas commissa est dubius inter se discrepans, cui magis deferri debeat, vel neutrī.

Cardin. Luca de Fideicom.

N n 2

DISC.